portfólio das aplicações financeiras. A Seguradora adota a política de aplicação em
títulos exclusivamente pós-fixados.
O portfólio financeiro da Seguradora está, em sua quase totalidade, exposta à
flutuação das taxas de juros no mercado doméstico - Certificado de Depósito
Interbancário (CDI), sendo o restante indexado à taxa Selic. Pelo fato de a Seguradora
não apresentar em sua operação contratos indexados a outras moedas/taxas, a
mesma não realiza operações com instrumentos financeiros derivativos. A composição
das aplicações está demonstrada na nota explicativa nº 5.
Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros
As flutuações das taxas de juros, como, por exemplo, o CDI, podem afetar positiva ou
adversamente as demonstrações financeiras em decorrência de aumento ou redução
nos saldos de aplicações financeiras.
Em 31 de dezembro de 2014, se as taxas de juros de CDI fossem 11,57% ao ano
(10% ao ano em 2013), mais altas ou mais baixas e todas as outras variáveis se
 mantivessem constantes o resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2014
aumentaria (diminuiria) conforme demonstrado abaixo:
Sensibilidade à taxa de juros Impacto no patrimônio líquido/resultado
Fator de risco 2014 2013
Elevação da taxa de juros 1.709 1.526
Redução da taxa de juros (1.709) (1.526)
5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS
Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, os instrumentos financeiros representados por
aplicações financeiras estavam assim apresentados:

Total

Títulos Níveis
Até 1

ano
De 1 a

 5 anos
Valor

contábil
Valor
 justo 2014 2013

Valor justo por meio
  do resultado
Letras Financeiras do
 Tesouro - LFT (a) 1 21.620 61.231 82.851 – 82.851 74.775
Certificado de Depósitos
  Bancários - CDB 2 – – – – – 19.295
Debênture - pós-fixadas (b) 2 14.659 50.206 64.865 – 64.865 62.088

36.279 111.437 147.716 – 147.716 156.158

(a) Os títulos públicos federais foram contabilizados pelo custo de aquisição, acrescido
dos rendimentos auferidos, e ajustados ao valor justo com base nas tabelas de
referência do mercado secundário da Associação Brasileira das Entidades dos
Mercados Financeiros e de Capitais - ANBIMA.
(b) Emissor:
Os CDBs e as debêntures têm remuneração diária vinculada à taxa dos CDIs com
vencimentos variáveis até fevereiro de 2019. Essas aplicações estão classificadas no
ativo circulante, independentemente de seu vencimento, em virtude de estarem
classificados na categoria “Valor justo por meio do resultado”.